EDITAL Nº009/ENEC/2023

ABRE INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO
DE ACADÊMICOS PARA PARTICIPAREM DO
EVENTO 11 ANOS BEER HOUSE DE 2023 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Diretora da Escola de Negócios, Educação e Comunicação da Universidade do Vale do Itajaí

(UNIVALI), no uso das atribuições regimentais e estatutárias que lhe são conferidas, torna público,

para conhecimento dos interessados, a homologação do Edital de Seleção dos acadêmicos para

participarem do Evento 11 ANOS BEER HOUSE, a ser realizado nos dias 03, 04 e 05 do mês de

agosto de 2023, no Centreventos Governador Luiz Henrique da Silveira.

1. Objeto

O evento 11 ANOS BEER HOUSE é realizado pela empresa Beer House, empresa parceira

da Fundação UNIVALI, em especial da ENEC - Escola de Negócios, Educação e

Comunicação. O evento possui cunho de entretenimento e cultura, promovendo espaço

para produções culturais da cidade de Itajaí. Na edição deste ano, o evento conta com uma

estrutura de palco principal e palco secundário, no qual serão contempladas atrações

musicais e artísticas promovidas pela Coordenação de Arte e Cultura da Univali, assim

como pelos Cursos de Música - Bacharelado e Música - Licenciatura da Univali.

2. Público-alvo

O objetivo do presente edital é selecionar voluntários para participar como músicos no evento 11

ANOS BEER HOUSE, entre os dias 03, 04 e 05 de Agosto de 2023. No evento, os voluntários

selecionados farão apresentações nos três dias de evento, sendo duas horas e meia por dia

destinadas aos voluntários selecionados, totalizando 7 horas e meia de apresentações musicais

realizadas pelos selecionados neste edital. As datas e os horários das apresentações serão

estabelecidos pela UNIVALI, de acordo com número de inscritos e disponibilidade de repertório

dos inscritos selecionados.

3. Inscrições

3.1 A Diretoria da ENEC receberá, no período de 26 a 30 de junho de 2023, as inscrições dos

acadêmicos interessados em concorrer ao processo seletivo para participação musical no palco

secundário do evento 11 ANOS BEER HOUSE.

As inscrições deverão ser realizadas mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição do

presente edital, presente neste link: https://forms.gle/gx6QuYnTr5641iuB8

4. Requisitos para inscrição

4.1 Poderão se inscrever no presente edital apenas os acadêmicos regularmente matriculados

nos cursos de graduação da UNIVALI na área de Música - Bacharelado e Música - Licenciatura,

respeitando os seguintes critérios:

a) Em caso de apresentação individual, o candidato deve estar matriculado em um dos cursos

acima citados;

b) Em caso de dupla ou conjuntos, pelo menos um membro do grupo candidato deverá ser aluno

de um dos cursos acima citados;

c) Os músicos candidatos deverão ter seus próprios instrumentos, com exceção de bateria;

d) Os músicos deverão estar cientes de que irão tocar repertório coerente com o modelo de evento,

especificamente para músicas do estilo rock, pop, blues, jazz e outros similares.

e) No ato da inscrição, o candidato ou grupo deverá enviar, no formulário de inscrição:

1) um portfólio da banda ou do músico, de maneira a identificar o estilo musical dos artistas,

coerentes com os estilos listados neste edital;

2) um setlist provisório do participante, identificando o tempo de show desejado, que deve ser de,

no mínimo 30 minutos e, no máximo, 90 minutos.

3) um vídeo de até 5 min que mostre o trabalho do artista/banda.

f) Caso o candidato tenha mais de uma proposta de apresentação, ele poderá se inscrever mais

vezes. A quantidade de propostas de apresentações de acadêmicos é ilimitada.

5. Processo de Seleção

Os acadêmicos serão avaliados e selecionados pela comissão de avaliação, composta por dois

professores do curso de Música - Bacharelado e Música - Licenciatura, pela Coordenação dos

Cursos de Música e, caso seja necessário, pelo coordenador de Arte e Cultura da UNIVALI. Os

https://forms.gle/gx6QuYnTr5641iuB8

critérios estabelecidos em cada etapa deste edital de seleção (itens 5.1.1 e 5.1.2) respeitam o

cronograma descrito no item 8 e os requisitos constantes no item 4 deste edital.

5.1 Etapas de seleção:

5.1.1 - 1ª Etapa - Análise dos formulários de inscrição: nesta, serão selecionados todos

os alunos que atenderem aos requisitos descritos no item 4 deste edital.

5.1.2 - 2ª Etapa – Entrevista e apresentação musical: Os candidatos aprovados na primeira

etapa participarão da entrevista com a comissão avaliadora. Nessa etapa, o candidato aluno

de música deverá estar presente, assim como pelo menos 50% dos componentes da banda,

em caso de inscrição de bandas. Serão analisadas competências técnicas relacionadas às

atividades musicais, bem como repertório. Também serão avaliados horários e datas

disponíveis dos candidatos, dentro da agenda do evento 11 ANOS BEER HOUSE. Serão

considerados aprovados na etapa os candidatos que apresentarem nota mínima 7.0 (sete).

O cronograma das etapas de seleção e divulgação dos resultados parciais e final estão

disponíveis no item 8 deste edital.

As confirmações dos locais das etapas de seleção, assim como a lista dos pré-selecionados

de cada etapa do processo de seleção, serão informadas no mural do setor de Extensão no

Bloco B3, no site da UNIVALI (https://www.univali.br/editais) e por e-mail.

6. Resultado da Seleção

6.1 Será aprovado o candidato ou banda candidata que atingir a nota mínima de 7.0 (sete) na

segunda etapa do processo de seleção previsto neste edital.

6.2 Para o Evento, serão classificados quantos candidatos forem necessários para preencher a

agenda do evento. A quantidade de classificados poderá ser de  6 a 15, dependendo do tempo de

repertório dos classificados.

6.3 Em caso de desistência, os candidatos com a próxima nota mais alta são chamados para tocar

no evento.

7. Desclassificação dos alunos

7.1 Os alunos poderão ser desclassificados durante o período de seleção, caso não compareçam

ou cheguem atrasados para as atividades.

7.2. Serão desclassificados todos os candidatos que não estiverem em concordância ou coerência

com os critérios estabelecidos no item 4.1 deste edital.

https://www.univali.br/editais

8. Calendário da Seleção dos Alunos

ETAPA DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

1ª

26 a
30/06/2023

Até às
23h59min do

dia 30/06/2022

Preenchimento do
formulário de

inscrição

Google forms:
(https://forms.gle/gx6QuYnTr

5641iuB8)

03/07/2023 18h
Divulgação dos pré-
selecionados desta

etapa

Site da UNIVALI
(https://www.univali.br/editais)

e via email.

2ª

06 e
07/07/2023

das 08h às
18h

Entrevista
Professor-coordenador

enviará para os pré-
selecionados via email

09/07/2023 23h59min
Divulgação do

resultado final dos
selecionados

Site da UNIVALI
(https://www.univali.br/editais)

e via e-mail

9. Responsabilidades

9.1 A UNIVALI não se responsabiliza por danos (materiais ou imateriais, inclusive de cunho

pessoal ou particular), furtos, roubos ou quaisquer casos fortuitos, ocorridos em suas

dependências, em pertences/objetos de propriedade dos participantes do evento 11 ANOS BEER

HOUSE.

10. Uso de imagem e direitos autorais

10.1 Os participantes do evento 11 ANOS BEER HOUSE autorizam a veiculação de seus nomes

e imagens, bem como permitem aos organizadores, a critério próprio, sem limite de tempo, sem

incidência de quaisquer ônus, a utilização ou divulgação dos trabalhos inscritos em portfólios,

websites, homepages na internet1, televisão aberta ou fechada, revistas, jornais, flyers, outdoors,

exposições e eventos institucionais2.

10.2 No ato da inscrição, o(s) candidato(s) autoriza(m) automaticamente a liberação dos direitos

autorais referente(s) à(s) apresentação (ões) de seu(s) trabalho(s) nos dias do evento ou outros

que tenham relação com o evento 11 ANOS BEER HOUSE

10.3 Em razão da participação nos termos deste Regulamento, o candidato fica ciente e consente

que será necessária a coleta e tratamento de dados pessoais (e dados pessoais sensíveis, quando

1 Inclusive nas aplicações interativas.
2 Inclusive através do Departamento de Comunicação e Marketing Institucional.

https://forms.gle/gx6QuYnTr5641iuB8
https://forms.gle/gx6QuYnTr5641iuB8
https://www.univali.br/editais
https://www.univali.br/editais

e se for o caso) durante os procedimentos de inscrição, sendo controladora de dados a Fundação

Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI (CNPJ nº 84.307.974/0001-02), caracterizando-se o

consentimento prévio do candidato que registrar ou fornecer seus dados em entrevista, interação

com setor de atendimento ou em documentos ou formulários de inscrição, decorrentes ou

relacionados ao objeto e/ou às disposições deste Regulamento,  e que venham a efetuar a coleta

de dados pessoais (e/ou dados pessoais sensíveis, quando e se for o caso), sendo a principal

finalidade da coleta e tratamento de dados o atendimento da legislação e/ou normatização

educacional, bem como para a publicação de resultados, informações ou similares, nas quais

poderão ser divulgados nomes dos candidatos.

11. Divulgação do resultado

11.1 A data da divulgação do resultado final será 09 de Julho de 2023 por meio do Edital de

Classificação, emitido pela Direção da Escola de Negócios, Educação e Comunicação, no mural

da Coordenação de Projetos e Programas de Extensão, no Bloco B3, Campus Itajaí, no site da

UNIVALI (https://www.univali.br/editais) e via e-mail.

12. Das disposições gerais

12.1 O prazo para protocolo de pedido de recurso será de 01 (um) dia após a publicação do

resultado final do processo seletivo.

12.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da Escola de Negócios, Educação e

Comunicação da UNIVALI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 26 de Junho de 2023.

https://www.univali.br/editais

		2023-06-26T17:10:34-0300
	FRANCINE SIMAS NEVES:01616758910